(c) « Et ils le nommaient Zacharie, du nom de son père. » — Les Juifs avaient coutume de donner un nom à l'enfant aussitôt après la circoncision. (V. Gen. XXI, 3-4), et aux filles, le jour du sevrage. L'origine de cette coutume vient peut-être de ce que, le jour où Abraham fut circoncis, Dieu changea le nom d'Abraham en celui d'Abraham,

sonne de ce nom dans la famille; et ils demandèrent par signe au père, » (ce qui semblait indiquer que Zacharie était, à la fois, sourd et muet), « comment il voulait qu'on nommât » son fils. Zacharie, « demandant des tablettes, » l'une de ces tablettes de bois, enduites de cire, sur lesquelles on écrivait alors avec un stylet de fer; « écrivit : Jean est son nom. Tous les assistants, » en voyant cela, « furent dans l'étonnement » et l'admiration; mais, ce qui y mit le comble, ce fut de voir Zacharie recouvrer, au même instant, l'usage de la parole, et s'en servir pour chanter les louanges de Dieu : « Aussitôt, » en effet, « sa bouche s'ouvrit, sa langue se délia, et il parlait, bénissant Dieu. » — « Dieu, dit S. Ambroise, ôte la parole à Zacharie, pour le châtier; il la lui rend, quand il a expié sa faute, quand il a témoigné sa foi à la révélation divine, en donnant à son fils le nom prescrit par l'ange, et il lui rend plus qu'il ne lui a ôté, puisqu'avec la parole il lui donne le don de prophétie. » A la nouvelle de ce prodige, « la crainte se répandit sur tous les voisins, et toutes ces merveilles furent divulguées dans toutes les montagnes de la Judée; et tous ceux qui les entendirent, les recueillirent dans leurs cœurs et disaient : Que pensez-vous que sera cet enfant? » et en effet, ajoute l'évangéliste, ces espérances ne furent pas trompées; comme autrefois avec le jeune Samuel, « la main du Seigneur était » et fut toujours « avec lui; » la puissance, la protection divine se manifestait visiblement en lui, et l'on voyait bien que Dieu avait sur lui de grands desseins.

Ce fut alors que, rempli de l'Esprit-Saint, et animé de l'inspiration prophétique, Zacharie prononça ce can-

60. Et respondens mater ejus, dixit : nequaquam, sed vocabitur Joannes. — 61. Et dixerunt ad illam : quia nemo est in cognatione tuâ qui vocetur hoc nomine. — 62. Innuebant autem patri, quem vellet vocari eum. — 63. Et postulans pugillarem, scripsit dicens : Joannes est nomen ejus. Et mirati sunt universi. — 64. Apertum est autem illico os ejus, et lingua ejus, et loquebatur benedicens Deum. — 65. Et factus est timor super omnes vicinoseorum : et super omnia montana Judææ divulgabantur omnia verba hæc. — 66. Et posuerunt omnes qui audierunt in corde suo, dicentes : quis, putas, puer iste erit? etenim manus Domini erat cum illo.

tique admirable, qui contient en abrégé toute l'économie du mystère de l'Incarnation, et le tableau de l'Eglise dans ses plus beaux jours. Le Christ est, pour lui, l'espoir, le Sauveur de la nation sainte; il voit, dans l'avenir, le peuple de Dieu délivré de ses ennemis, et Dieu honoré par un culte digne de lui, et fondé sur la sainteté et la justice; il salue, avec joie, dans son fils, le héraut, le Précurseur du Messie, et voit s'élever, à l'Orient, le soleil qui doit dissiper les ombres épaisses de l'ignorance et de la superstition, sous lesquelles le genre humain est, depuis longtemps, enseveli.

Alors, « *Zacharie, son père, fut rempli de l'Esprit-Saint, et prophétisa en ces termes : Béni soit le Seigneur, le Dieu d'Israël, de ce qu'il a visité (d) et racheté son peuple. Il nous a suscité un puissant Sauveur, (e) » le Roi puissant, le Messie Rédempteur, qui doit sortir, suivant les prophètes, « de la maison » royale « de David son serviteur, » et donner un nouvel éclat au trône de ce roi selon le cœur de Dieu. Et tout cela, pour l'accomplissement « de ce qu'il a dit par la bouche des saints, de ses prophètes, aux siècles passés, qu'il nous sauverait de nos ennemis, et des mains de ceux qui nous haïssent, » de tous les ennemis du royaume messianique.*

Prise à la lettre, dans le sens grossier des Juifs, ces

67. Et Zacharias pater ejus repletus est Spiritu Sancto; et propheta-  
vit, dicens : — 68. Benedictus Dominus Deus Israël, quia visitavit  
et fecit redemptionem plebis suæ. — 69. Et erexit cornu salutis nobis,  
in domo David pueri sui. — 70. Sicut locutus est per os sanctorum,  
qui a sæculo sunt, prophetarum ejus : — 71. Salutem ex inimicis  
nostris, et de manu omnium qui oderunt nos :

(d) « Ce mot *visiter* (en hébreu *pagad*), dans le langage hébraïque, se prend en bonne ou en mauvaise part, selon que Dieu manifeste extérieurement sa justice ou sa miséricorde par des châtiments ou par des bienfaits : il est pris ici en bonne part. Dieu est comparé à un puissant monarque qui vient voir, par lui-même, la situation et les besoins de ses sujets, pour les secourir. Il n'envoie plus, comme autrefois, ses serviteurs et ses prophètes, mais son *propre Fils* lui-même. Zacharie emploie le *passé*, et non le *futur*, parce que l'œuvre de la rédemption est déjà commencée.

(e) « *Et erexit cornu salutis nobis,* » mot à mot : « *Il a suscité la corne du salut;* » métaphore orientale qui exprime la *force*, la *puissance*, la *royauté*. C'est dans leurs *cornes* que réside la force des taureaux. Cette expression signifie ici un *puissant Sauveur*, le *Roi du salut*, le Messie.